In responsione ratione secundum  
quid. Et hoc modo  
uerum est, quod bo  
num diuinum ut ob  
iectum beatitudinis,  
habet specialis ra  
tionem boni. Deus si  
quidem ipse secun  
dum seipsum sicuti  
est, obiectum beat  
itudinis in patria est.  
Et quia hoc est supre  
ma, & uniuersalissi  
ratio Dei, aliae ra  
tiones diuini boni  
distinguuntur ab illa,  
ut rationes secundū  
quid a simpliciter,  
& ut particulares ab  
uniuersali, nō in pre  
dicando, sed quasi in  
effendo, & cauſan  
do. Vnde Deus ut  
obiectum beatitudini  
naturalis distin  
guetur a seipso ut ob  
iectum beatitudinis  
supernaturalis, ut se  
cundum quid a sim  
plicer. Et simile est  
de quibuscumque  
aliis

alii rationibus. Ead hunc sensum reduce quod charitas ponitur in disfin-  
re memento quacumque de humido scriptum sunt. Signo autem eius est, quod dependet ab ea aliquiliter oes de beato scripto est. virtutes, ut infra dicetur. Sicut quo super oia bona etiam prudenter ponitur in diffi-  
cua continet eum & q. charitas omnibus imperat. Hanc. ex su patet fin 2. & 6. Ethic. eo quod uir  
prema uirueralitate uirtutes morales dependent a pru-  
denti suae. <sup>q. lib. 1. Eth. c. 2. a medio</sup>

<sup>to. 5.</sup> A D PRIMVM ergo dicendum, quod charitas ponitur in disfin-  
re memento quacumque de humido scriptum sunt. non quia sit  
scientialiter omnis uirtus: sed q. aucten eius est, quod dependet ab ea aliquiliter oes de beato scripto est. virtutes, ut infra dicetur. Sicut  
quo super oia bona etiam prudenter ponitur in diffi-  
cua continet eum & q. charitas omnibus imperat. Hanc. ex su patet fin 2. & 6. Ethic. eo quod uir  
prema uirueralitate uirtutes morales dependent a pru-  
denti suae. <sup>q. lib. 1. Eth. c. 2. a medio</sup>

A D SECUNDUM dicendum, quod uirtus, uel ars, ad quam pertinet finis ultimus,

imperat uirtutibus, uel artibus, ad quas pertinet ali

fines secundarii, sicut militaris imperat equitatu, ne

dicitur in 1. Eth. Et ideo quia charitas habet pro obie-

cto ultimum finem humanae uitae, & beatitudinem

eternam: ideo extendit se ad actus totius humanae

uitae per modum imperii, non quasi immediate eli-

cens omnes actus uirtutum.

A D TERTIVM dicendum, quod preceptum de

diligendo, dicitur esse iusso generalis: quia ad hoc

reducunt omnia alia precepta sicut ad finem, se-  
cundum illud ad Tim. 1. Finis precepti charitas est.

A R T I C U L U S VI.

Vtrum charitas sit excellentissima

uirtutum.

A D SECVNDVM dicendum, quod uirtus, uel ars, ad quam pertinet finis ultimus,

imperat uirtutibus, uel artibus, ad quas pertinet ali

fines secundarii, sicut militaris imperat equitatu, ne

dicitur in 1. Eth. Et ideo quia charitas habet pro obie-

cto ultimum finem humanae uitae, & beatitudinem

eternam: ideo extendit se ad actus totius humanae

uitae per modum imperii, non quasi immediate eli-

cens omnes actus uirtutum.

A D QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod cha-

ritas non sit una uirtus. Habitum in distinguantur secundum obiecta: sed duo sunt obiecta charita-

ris, scilicet Deus, & proximus, quae in infinitum abinu-  
cuntur. ergo charitas non est una uirtus.

¶ 2 Præt. Diuersæ rationes obiecti diuersificantur habi-

tum, etiæ si obiectum sit realiter idem, ut ex supra di-

cis patet: sed multe sunt rationes diligendi Deum, q. a

ex singulis beneficiis eius perceptis debitores sumus

dectionis ipsius. ergo charitas non est una uirtus.

¶ 3 Præt. Sub charitate in cluditur amicitia ad prox-

imum: sed Philosophus in 8. Ethic. ponit diuersas

species amicitiae. ergo charitas non est una uirtus, sed

multiplicatur in diuersas species.

SED CONTRA. Sicut obiectum fidei est Deus, ita

& charitas: sed fides est una uirtus propter unitatem

diuinæ ueritatis, secundum illud ad Ephes. 4. Una si-  
des. ergo etiam charitas est una uirtus propter unita-

tem diuinæ bonitatis.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod charitas, sicut dictum \*

est, est quædam amicitia hominis ad Deum. Diuersæ autem

amicitarum species accipiunt quidem uno modo

secundum diuersitatem finis: & secundum hoc dicun-

tur tres species amicitiae, scilicet amicitia utilis, delectabi-

lis, & honesti. Alio modo secundum diuersitatem co-

municationis, in quibus amicitiae fundantur: sicut

alia species amicitiae est consanguineorum, & alia co-

civium, aut peregrinantium, quarum una fundatur

super communicatione naturali, alia super communica-

tione civili, uel peregrinationis, ut patet per Phi-

losophum in 8. Eth. Neutro autem istoru mōdoru

charitas potest diuidi in plura. Nam charitas finis est

unus, scilicet diuina bonitas. Est etiam una communicatio

beatitudinis eterna, super quam hac amicitia funda-

tur. Vnde relinquitur, quod charitas est simpliciter

una uirtus, non distincta in plures species.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod ratio illa di-

recte procederet, si Deus, & proximus ex aequo essent

charitatis obiecta: hoc autem non est uerum, sed

Deus est principale obiectum charitatis: proximus

autem ex charitate diligitur propter Deum. A D SECUNDUM dicendum, quod charitas non est ex-  
cepit. sed ligandi attendit principaliter a charitate diuina bonitas, quae est eius substantia, secundum Psal. 105. Confitemini Domino, quoniam debet. Aliæ autem remations ad diligendum in obiectum debitum dilectionis facientes, sunt consequentes ex prima.

A D TERTIVM dicendum, quod amicitia de qua Philosophus loquitur, est diuersa diuersa communicatio. Quod in charitate habet, ut dictum est. Et ideo non est simili-

dis. Sed in aliis. A R T I C U L U S VI.

Vtrum charitas sit excellentissima

uirtutum.

A D SECVNDUM sic procedit. Videtur, quod charitas non est ex-  
cellentissima uirtutum. Altioris, n. potentia altior est uirtus, sicut & altior operatio: sed intellectus est altior voluntate: & a dirigunt ipsam: ergo fides, q. est in intellectu, est excellentior charitate, que est in voluntate. <sup>q. lib. 1. Eth. c. 2. a medio</sup>

¶ 2 Præt. Illud q. qd alio operatur, vñ eo cē inservit, sicut minister, q.

quæd aliquid operatur, est inferior

q. d. sed fides per charitatem ope-

ratur, ut habetur ad Gal. 5. ergo fides est excellentior charitate.

¶ 3 Præt. Illud q. se h̄t ex additione ad aliud, vñ esse perfectum: sed spes vñ se habere ex additione ad charitatē, nam charitatis obiectum est bonum: spes autem obiectum est bonum arduum: ergo spes est excellentior charitate.

SED CONTRA est, q. d. ad Cor. 13. Maior horum est charitas. RESPON. Dicendum, q. cu bonum in humanis actibus attēdatur, q. regulantur debita regula, necesse est, q. uirtus humana, q. est principium bonorum, actuum, cōficiat in attīngendo humaniorū actuum regula. Est aut duplex regulabili-  
tatis, q. dicitur, q. dicitur.

manorum actuum, ut supra dicitur. est, scilicet humana, & Deus: sed Deus est prima regula, a qua est humana regula, q. dicitur. Et ideo uirtus theologica, q. cōficiat in attīngendo illam regulam primā, q. dicitur.

carum obiectum est Deus, excellentiores sunt in uirtutibus moralibus, uel intellectu, q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur. q. dicitur.

preferunt uirtutibus omnibus, perficiuntur ad cognoscendum. Et ad hoc infinitum uirtus autem apud ipsius illa uerba, quamvis et si non apud ipsius, sed intelligatur, certis pars, et intelligibiles de cognitione, & intellectu uere, ubi dicitur ad Deum in se, cognitione autem ad Deum in nobis spissimam attingit. In pauperrima autem leuis est, ubi tam uirto, quam dilectio Deum fecundum se attinet.

*Super quod. nigra materia articulus*

In art. 7. aduerte hic differet quid in re & quid in sermone ratione, sensu lumine apud philosophas, & mandibulis, uero apud homines risu extremitate. Secundum re quidam absque charitate possunt in homine absolute considerare aere uirtutes, & perfecta perfectione requiri ad uitium humanum. Sed quoniam quilibet autem iudicare debet secundum proprius sui generis causas, nescimus quidem secundum humores, astrologos, secundum alia & in die diversa etatio sermonis apud theologos & alios. Theologus figura, cuius obiectum est Deus, & homo in bonum constitutum solum in ordine ad hoc ultimum simpliciter, qui est obiectum charitatis, distinguendo dicti, & perfectio uirtutis est duplex in genere, & simpliciter, & quod fine charitate & fidei cum sunt uirtutes pecte in genere, sed non simpliciter. Philosophus autem, qui bonum bonum constituit in ordine ad ultimum finem naturalem, nec superiore non habent uirtutes humanas finis, & charitate ueras, & pectas uirtutes simpliciter dicit. Nec pecta contradicit, del imperfeta notitia philosophie de hominis bonitate in causa est. Quodan philosophus vocat perfectum simpliciter, quia non est ei-

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ operatio intellectus completum in quoq̄ intellectus est in intelligentia: & iō nobilitas operationis intellectualis attendit in mensuram intellectus. Operatio autem voluntatis, & cuiuslibet uirtutis appetitus perficitur ex inclinatione appetentis ad rem, sicut ad terrenum: iō dignitas operationis appetitus attendit in rem, q̄ est obiectu operationis. Ea autem quae sunt infra animam, nobiliore sunt in anima, q̄ in seipso, quia unumquodque est in aliquo p̄ modum eius in quo est, ut haberet in li. <sup>11.6. c. 3. & 4.</sup> Causis. Quae uero sunt supra animam, nobiliore sunt in seipso, q̄ sint in aia. Et iō eorum q̄ sunt infra nos, nobiliore est cognitio, q̄ dilectio. Propter quod Philosopher in 7. Ethic. præstulit uirtutes intellectuales moralibus: sed eorum quae sunt supra nos, & peccato dilectio Dei, cognitio, pfectio.

E t i o iō charitas est excellētior fide. A D SECUNDVM Dicendum, q̄ fides non operatur per dilectionem, sicut per instruētum, vt dñs per seruum, sed sicut per formam propria. & iō ratio non sequitur. A D TERTIVM Dicendum, q̄ idem bonum est obiectum charitatis, & spei, sed charitas importat unionem ad illud bonum, p̄ spem autē distantiam quādam ab eo. Et inde est q̄ charitas non resipicit illud bonum ut arduum, sicut ipse. Quodnam iam unum est, non hēt rōnē ardui. Et ex hoc apparet, quod charitas est perfectior spe.

## ARTICULUS VII.

*Vtrum sine charitate possit esse aliqua uera uirtus.*

A D SEPTIMVM sic procedit. Videtur, quod sine charitate possit esse aliqua uera uirtus. Virtus autem proprium est bonum actum producere: sed illi qui non habent charitatem, faciunt aliquos bonos actus, puta, dum nudum uestiti, famelici pacūt, & similia operantur: ergo sine charitate potest esse aliqua uera uirtus. <sup>11.7. Physic. text. 17. & 18. 10. 2.</sup> ¶ 2 Præt. Charitas non potest sine fide procedit. n. ex fide non fit agit. Apost. dicit 1. Tim. sed in

A infidelibus potest esse uera castitas, dum concupiscentias cohibet, & uera iustitia, dum recte iudicant: ergo uera uirtus potest esse sine charitate.

¶ 3 Præt. Scientia, & car. uirtutes quādam sunt, ut patet in 6. Ethic. sed huiusmodi inueniuntur in hominibus peccatoribus non habentibus charitatem: ergo uera uirtus potest esse sine charitate.

alio rem finem considerare, theologus non potest esse perfectum in genere, & imperfectum similem, q̄a eius est alio rem finem considerare. Et si hac bene notaueris, & sciremis 11.6. c. 3. & 4. applicare, cum reuerentia sufficiens dicta theologorum, & pli lothophos non spernes.

In eodem articulo tam in responsione ad primum, quād in responsione ad secundum, canē ne fallaris ex eo, qd dicitur, q̄ sine charitate deest debita ordinatio, ad finē ultimum. Si namque debita ordinatio deficiat, actus non solum est imperfectus, sed malus. Privatio siquidem boni debiti, malum conficit. Causa inquam, quoniam non est firmo de ordinazione debita actu: 3.

ad hoc, quod sit bonus moraliter, sed ad hoc, quod sit bonus simpliciter, ad uitā aeternam. Et propterea huiusmodi privatio non conficit auctum malum moraliter, sed non bonum simpliciter, & protépore, quo obligat, ceperit charitatem, cōstituit etiam malum. Privatio siquidē boni debiti, quando, si cū & cōporet, cōficit uera rōnē mali. Sed hoc est extra positionem, ubi ab solituete, & non pro tali tempore qualiter est.

*Super*

D In art. 8. aduerte quod uera uirtus possit esse aliqua uera uirtus, & non uerum, quia abducit a finali bono. Sic ergo patet, quod uera uirtus uera simpliciter est illa, que ordinata per seipso bonum hominis, sicut etiam Philosopher in 8. Ethic. dicit, quod uirtus est dispositio perfecti ad optimū: & sic nulla uera uirtus potest esse sine charitate. Sed si accipiatur uera uirtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, si potest aliqua uirtus dici sine charitate, in quantum ordinatur ad aliquod particulare bonum: sed si illud particulare bonum non sit uerum bonum, sed apparenz, uirtus etiam, quae est in ordine ad hoc bonum, non erit uera uirtus, sed falsa similitudo uirtutis. Sicut non est uera uirtus auarorum prudentia, qua excogitant diuersa genera lucellorum: & auarorum iustitia, qua gratium damorum metu contemnunt aliena: & auarorum temperantia, qua luxuria, & sumptuosa est, cohibent appetitum: & auarorum fortitudo, qua ut ait Horatius, lib. primo epistolarum:

Per mare pauperem fugiunt, per saxa, per ignes,

ut Augustinus dicit in quarto libro contra Iulianum.

Si uero illud particulare bonum sit uerum bonum, puta, conseruatio ciuitatis, uel aliquid

huiusmodi, erit quidem uera uirtus, sed imperfec-

cia,

ta, nisi referatur ad finale, & perfectum bonū. Et si m̄ hoc simpliciter utra virtus sine charitate cē nō p̄t.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ actus alicui? charitate carentis p̄t esse duplex. Vnus quidem s̄m hoc, q̄ caritate caret, ut potest cūnact facit aliquid in ordine ad id, per quod caret charitate. Et talis actus s̄-per est malus, sicut Aug. \* dicit in 4. contra Julianū, q̄ actus infidelis, in quantum est infidelis, semper est peccatum, etiam si nūdū operat, uel quicquid aliud huiusmodi faciat, ordinans ad finē sue infidelitatis. Altius autem potest esse actus charitate carentis non secundum id, q̄ charitate caret, sed secundum quod habet aliquo d'aliud donum Dei, vel fidem, vel sp̄, vel etiam natura bonum, quod non totum per pec-  
catum tollitur, ut supra dictum \* est. Et secundum hoc sine charitate potest quidem esse, aliquis actus bonus ex suo genere, non tamen perfecte bonus, q̄a deest debita ordinatio ad ultimum finem.

**A D S E C U N D U M** Dicendum, q̄ cum finis se ha-beat in agibilibus, sicut principiū in speculabilibus, sicut non potest esse simpliciter vera scientia, si desit recta estimatio de primo & indemonstrabili princi-pio: ita non potest esse simpliciter vera iustitia, aut ve-ra castitas, si desit ordinatio debita ad finem, qua est per charitatem, quantumcumq; aliquis se recte circa alia habeat.

**A D T E R T I U M** Dicendum, quod scientia, & ars de sui rōne important ordinem ad aliquod particu-lare bonum, non autem ultimum finem humanae vita, sicut virtutes morales, quae simpliciter faciunt hominem bonum, ut supra dictum \* est: & ideo nō est similis ratio.

In corp. 22.  
& 3. q. 57. cc.  
q. 66. 41. 7.

Super quest. tertie ar-ticulum etiam.

**I**n ar. 8. aduerte q̄ virtutes aliae, ut ex supradictis pa-tet, duplicitate sumi possunt. Primo, ut sunt virtutes in proprio genere, & sic cha-ritas non est carum forma, respetu intel-lectuum nullam (proprio loquendo,) tio forma. Alio ergo modo su-muntur, ut sunt vir-tutes simpliciter apud theolum. Et sic quia habent quid-um virtutes in ordina-te omnium virtutum actus in fine in ultimum simpliciter: ideo charitas est forma virtutum tanquam conituens eas in ef-fectu virtutis simplici-ter. Non solū igi-tur charitas infor-mat effectum, quia imperat & ordinat, hoc enim commune est omni imperanti & ordinanti: sed quia, participatio passua imperii, & ordinantis sue est velut forma conituens actus alios in

\* li. 2. Physi-tex 70. 10. 2.  
† Ex li. 2. in Luc. in t. re-dargatione in Iu-deo. Iudeo-rum in fine collig. to 4.  
& re-erat 4. se t. dif. 24 para. C.

SED CONTRA cft, q̄ Ambr. dicit charitatē cē forma virtutū.

**R E S P O N S U M** Dicendum, q̄ in mo-ralib. forma actus attendit princi-paliter ex parte finis: cuius rō est, quia principium moralium actuum est uolutas, cuius obiectū, & quasi forma, est finis. Semper aut̄ for-

ma actus consequitur formā ag-  
tis: vnde oportet q̄ in moralibus  
id quod dat actui ordinem ad fi-nem, det ei & formam. Manifes-tū est autem secundum prædictā, \*  
q̄ per charitatē ordinantur actus  
omnium aliarum virtutum ad ul-timum finem. Et secundum hoc  
ipsa dat formam actibus omniū  
aliarum virtutum: & pro tanto di-citur esse forma virtutum. Nam & ipsa  
cuntur in ordine ad actus formatos.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ chari-tate esse forma aliarum virtutum non quidem  
plater, aut essentialiter, sed magis effectu,  
tum, scilicet omnibus formam impo-nit, modum \* prædictū.

**A D S E C U N D U M** dicendum, q̄ chari-tatur fundamento & radici, inquantum ex-  
stentiantur, & nutritur omnes aliae vi-tutes ordinatae ad finem suum. Et quia mater  
se concipit ex alio, ex hac ratione dicimus  
virtutum, quia ex appetitu finis vi-tum  
actus aliarum virtutum, imperando pio-

**A D T E R T I U M** dicendum, quid di-cit in finis aliarum virtutum, quia omnes  
estes ordinatae ad finem suum. Et quia mater  
se concipit ex alio, ex hac ratione dicimus  
virtutum, quia ex appetitu finis vi-tum  
actus aliarum virtutum, imperando pio-

ARTICULUS VIII.

### Vtrum charitas sit forma virtutum.

**A R T I C U L U S** VIII.

**Vtrum charitas sit forma virtutum.**

**D**E INDE considerandum est di-  
in comparatione ad subiectum.  
Et circa hoc queruntur:  
Primo, Vtrum charitas sit in volumen  
in subiecto.

¶ Secundo, Vtrum charitas causatur in  
actibus præcedentibus, vel ex infusione.  
¶ Tertio, Vtrum infundatur secundum  
naturalium.

¶ Quartio, Vtrum augetur in habente  
¶ Quinto, Vtrum augetur per additionem  
¶ Sexto, Vtrum qualibet actu augetur.

¶ Septimo, Vtrum augetur in infinito  
¶ Octavo, Vtrum charitas via positio  
¶ Nonno, De diuersis gradibus charitatis  
¶ Decimo, Vtrum charitas positio dimi-nuit  
¶ Undecimo, Vtrum charitas temel habet  
¶ Duodecimo, Vtrum amittitur per  
peccati mortalis.

**A R T I C U L U S** PRIMUS.

**Vtrum voluntas sit subiectum charitatis.**

**K**A D PRIMU M sic proceditur. Videtur  
voluntas non sit subiectum chari-tatis. n. amor quidam est: sed amor secundum  
sophum est in concupiscenti: ergo chari-tas concupiscenti, & non in voluntate.

¶ 2 Præt. Charitas est principalsim  
supra dictum † est: sed subiectum inten-sius, ergo videtur quod charitas sit in ratione, p  
voluntate.

¶ 3 Præt. Charitas se extendit ad omnes nos, secundum illud i. ad Corin. v. 16. Omnes  
in charitate fiant: sed principiū humanum